MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL DE RESPOSTAS AOS RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL Nº 1 DE 5 DE ABRIL 2021

(REF. AO EDITAL DE ABERTURA EAD Nº 1 DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 –
PROFESSOR FORMADOR E TUTOR A DISTÂNCIA – EDUCAÇÃO FÍSICA)

A DIRETORA DA FACULDADE  DE  EDUCAÇÃO  A DISTÂNCIA da  Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
581/2019 de 10/06/2019, considerando a Portaria nº 1.369/2010, de 07/12/2010, que credencia
a  Universidade  Federal  da Grande Dourados (UFGD) para  oferta  de cursos  superiores  na
modalidade a distância,  aprovados no âmbito do “Sistema Universidade Aberta  do Brasil”
(UAB), financiados por recursos oriundos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível  Superior  (CAPES),  considerando  as  Portarias  n.º  183/2016  de  21/10/2016  e  n.º
102/2019 de 10/05/2019, que regulamentam e normatizam o pagamento de bolsas no âmbito
do  Sistema  UAB,  TORNA  PÚBLICA as  RESPOSTAS  AOS  RECURSOS  E
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do processo seletivo simplificado para vagas
de candidatos  a  PROFESSOR FORMADOR E TUTOR A DISTÂNCIA da Faculdade de
Educação a Distância da UFGD nos termos que se seguem:

1. Informar  que  não  houve  recursos  contra  o  EDITAL  DE  RESULTADO
PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR EaD Nº 1 DE 29 DE MARÇO DE
2021 – PROFESSOR FORMADOR E TUTOR A DISTÂNCIA – EDUCAÇÃO
FÍSICA.

2. ANEXO I:  HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL  PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO.

3. Ordem classificatória dos candidatos conforme a pontuação e os critérios de desempate
estabelecidos no item 9 do Edital de abertura supracitado, sendo: a) Idade igual ou
superior a 60 (sessenta) anos, e dentre estes o de maior idade, conforme estabelece a
Lei nº 10.741/03 (Estatuto do Idoso);  b) Maior  titulação;  c)  O candidato de maior
idade.

Dourados/MS, 5 de abril de 2021.

Prof.ª Dr.ª Elizabeth Matos Rocha

Diretora da Faculdade de Educação a Distância/UFGD

EAD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@  ufgd.edu.br
Página 1 de 3

mailto:formacaocontinuadaead@

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ANEXO I

PROFESSOR FORMADOR - DOCENTES CONCURSADOS DO QUADRO DA
UFGD

    DEFERIDAS

Classificação Nome Pontuação

1. Cassia Cristina Furlan 70

2. Mario Sérgio Vaz da Silva 62

3. Kellcia Rezende 56

PROFESSOR FORMADOR - PROFESSORES EXTERNOS À INSTITUIÇÃO

    DEFERIDAS

Classificação Nome Pontuação

1. Patrícia dos Santos Oliveira 70

2. Marcos Antonio de Araújo Leite Filho 64

3. Luis Eduardo Pit 56

4. Wanessa Ramos 54

5. Shirley Ferreira Marinho Silva 48

6. Silvano Ferreira de Araújo 36

7. Katrice Almeida de Souza 32

EAD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@  ufgd.edu.br
Página 2 de 3

mailto:formacaocontinuadaead@

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDUCAÇÃO FÍSICA – TUTOR A DISTÂNCIA

    DEFERIDAS

Classificação Nome Pontuação

1. Luis Eduardo Pit 56

2. Wanessa Ramos 54

3. Shirley Ferreira Marinho da Silva 48

4. Silvano Ferreira de Araujo 36

5. Robson Antonio Desidera 34

6. Timóteo Neres de Oliveira 32

7. Gianfranco Sganzerla 30

8. Leandro Faleiros 24

9. Felipe Luiz de Rosa 20*

10. Jeferson Andrade Fleitas 20*

11. Tielle Alves Souto 20*

12. Alex Barbosa de Lima 18

13. Antônio César Mercês dos Santos 16

14. Yuri César da Silveira Santos 14

15. Manoel José Araújo 12*

16. Vitor Vieira do Nascimento 12*

17. Karla Soares Bertuccini 12*

18. João Victor de Pitarello 12*

19. Paola Gouveis Schemberger Levandoski 12*

*Desempate conforme o item 9.1 “c” do Edital de Abertura

EAD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@  ufgd.edu.br
Página 3 de 3

mailto:formacaocontinuadaead@

	ANEXO I